ПРИКАЗ

№  37  от 31.08.2022

ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ -ПЕТЕРБУРГА

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

Государственное бюджетное дошкольноеобразовательное учреждение

детский сад №135

Невского района Санкт-Петербурга

«О назначении ответственного лица за организацию

работы по выявлению неблагополучных семей»

Во исполнение Закона Российской Федерации от 24.06.1999г.  № 120-ФЗ «Об основах

системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», проведения

мероприятий по ранней профилактики различного семейного неблагополучия.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Возложить ответственность за организацию работы по выявлению

неблагополучных семей ГБДОУ детский сад №135 Невского района Санкт-

Петербурга на воспитателя Ананьеву Юлию Валентиновну с 01.09.2022 по

31.08.2023.

2. Утвердить годовой план работы по выявлению неблагополучных семей ГБДОУ

детский сад №135 Невского района Санкт-Петербурга на 2022-2023 учебный

год (Приложение 1)

3. Ответственному:

a. Осуществлять сбор, обработку и учет сведений о детях, нуждающихся в

установлении над ними опеки или попечительства, оказавшихся в

трудной жизненной ситуации; о семьях, находящихся на ранних этапах

семейного кризиса, осуществляет ответственное лицо, назначенное

руководителем организации

b. Осуществлять сбор, регистрацию и учет сведений о выявленных фактах

социально опасного положения детей и семей.

c. Предоставлять отчеты о работе по выявлению неблагополучных семей

ГБДОУ детский сад №135 Невского района Санкт-Петербурга.

d. Предоставлять сведения в администрацию ГБДОУ о социальном

положении семей для составления отчетов и планов (на сентябрь, январь

и май месяц)

e. Консультировать сотрудников ДОУ о признаках неблагополучия семей.

f. Проанализировать нормативную базу ГБДОУ детский сад №135

Невского района Санкт-Петербурга и в случае необходимости

разработать недостающие локальные акты или внести изменения в

существующие локальные акты и внести предложение в Педагогический

совет Образовательного учреждения по их утверждению.

4. Заместителю заведующего по УВР:

a. Продолжать работу по внедрению мероприятий по выявлению

неблагополучных семей ГБДОУ детский сад №135 Невского района

Санкт-Петербурга

5. Контроль за исполнением приказа возлагаю на заместителя заведующего по

УВР Белякову А.И.

Заведующий ГБДОУ№135_____________________________/Петрова Ю.Н./

  ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

  к приказу

по ГБДОУ детскому саду №135

Невского района Санкт-

Петербурга

  от 31.08.2022 № 37

Годовой план работы
по выявлению «неблагополучных семей»

Направление работы Месяц Ответственные

(Аналитический этап)

Сбор информации о «неблагополучных» семьях.

Анализ семейного окружения.

Изучение социально-психологического

микроклимата семей. Выделение семей высокого

социального риска. Заполнение социальных

паспортов.

Выделение и изучение детей «неблагополучных»

семей посредствомэкспертной оценки воспитателей:

познавательная, эмоционально-личностная и

поведенческая сфера, индивидуальные особенности

и качества личности

Сентябрь-

Ноябрь

Воспитатели,

Ответственный.

Установление контакта и организация

взаимодействия с «неблагополучными» категориями

семей. Выяснение объективных причин семейного

неблагополучия.

Проведение организованной коррекционно-

развивающей деятельности, направленной на

компенсацию недостатков в познавательной,

эмоционально-личностной и поведенческой сфере

детей.

Семьями

 (индивидуальные беседы).

В течение

года

(по мере

необходимост

и)

Воспитатели,

Зам.зав. поУВР.

Разъяснительная работа с педагогами по

предотвращению нарушений прав ребёнка:

• ознакомление с нормативно-правовыми

документами, регламентирующими права ребёнка;

• общее информирование об основных действиях

воспитателя при обнаружении признаков насилия.

Деловая игра для педагогов по теме:

 «Знаем ли мы права детей»

Ноябрь-

Декабрь

В течение года

Февраль

Ответственный.

Консультация для работников ДОУ«Жестокое

обращение с детьми»

Март Ответственный.

Организация совместной деятельности с

родителями:

(спортивные праздники, творческие мастерские,

игровые тренинги, встречи в родительском клубе

 «В гармонии с ребёнком»

В течение года

по плану групп

Воспитатели.

Подбор литературы:

по проблеме предотвращения жестокого обращения

с детьми, по вопросам, связанным с

неблагополучием в семье.

В течение года Воспитатели,

Ответственный.

Помощь воспитателям в создании правовых

уголков:

– подбор материала просветительского характера,

размещение выдержек текстов документов о правах

ребёнка.

В течение года Ответственный,

Зам.зав. по УВР.

Доведение до сведения родителей:

правовой информации по защите детства

(индивидуальные беседы, выступления на

родительских собраниях

Сентябрь-

Апрель

Воспитатели,

Зам.зав. по УВР

Размещение в родительском уголкеинформации

по темам:

«Роль матери и отца в воспитании ребёнка»

Ноябрь Воспитатели.

Консультация для родителей по теме: «Права

ребенка - соблюдение их в семье»

Декабрь Воспитатели.

Дополнительное изучение семей воспитанников

ДОУ:

• анализ продуктов деятельности ребёнка (рисунки

на темы:«Моя семья», «Мой самый любимый

человек», «Самый добрый человек»; скульптуры из

пластилина)

• наблюдение за детьми в сюжетно-ролевых играх

«Семья», «Дочки –матери»

и в свободной деятельности (деятельность,

выбранная и организованная по желанию самого

ребёнка).

В течение года

Воспитатели.

Включение в непосредственно-образовательную

деятельность игр, направленных на мышечное

расслабление и снятие эмоционального

напряжения у детей.

• выставка детских рисунков «Моя семья»;

В течение года

Март

Конкурс для родителей:

«Письмо в будущее»

К дню победы в ВОВ.

Май

Зам .зав. по УВР,

Ответственный.

Оформление памяток воспитателю:

• «Как себя вести, если ребёнок рассказал о случае

жестокого обращения или насилия? »;

• «По каким признакам можно определить, что по

отношению к ребёнку применяется насилие? »;

«Какие действия должен предпринять педагог в

случае насилия над ребёнком со стороны

взрослых?»

Март Ответственный,

Воспитатели.

Оформление наглядной агитации для родителей:

• «Права детей»

• «Воспитываем добротой»

• «Разговор о нравственности»

Оформление информационной папки с

телефонами и адресами социальных служб по

охране прав детей.

Анализ эффективности коррекционной работы с

использованием всех диагностических

материалов:

(сравнение полученных результатов с

первоначальными данными).

В течение года

В конце года

Воспитатели.

Ответственный.

		Ïåòðîâà Þëèÿ Íèêîëàåâíà
	I am the author of this document